会
厅
厅

员委
政
利

革改
财
水

和展
省
省

发省
东
东

东广
广
广

0

文件

粤发改价格〔202l〕 ］7号

广东省发展改革委广东省财政厅

广东省水利厅关于规范水资源费
征收标准的通知

各地级以上市发展改革局（委） ｀财政局｀水利（水务）局:

为规范我省水资源费收费政策,根据《取水许可和水资源费

征收管理条例》和国家发展改革委｀财政部｀水利部三部委《关

于水资源费征收标准有关问题的通知》（发改价格〔20］3〕29号）,

以及《广东省行政事业性收费管理条例》等有关规定’经省人民

政府同意’现就规范我省水资源费征收标准有关事项通知如下:

■

—l—

一｀凡在我省行政区域内利用取水工程或者设施直接从江河、

湖泊｀水库或者地下取用水资源的单位和个人,除法律｀法规以

及国家发展改革委｀财政部、水利部三部委联合规定的情形外,

均应按规定缴纳水资源费,具体征收标准见附件·

二｀计征方式°水力发电按照发电量计征;对港澳供水按照

协议或合同水价计征;其他取用水单位或者个人按照实际取用水

量依法缴纳水资源费°

三｀水资源费属于国家定行政事业性收费,任何单位和个人

不得擅自减免收费、增加收费项目｀扩大收费范围｀调整征收标

准和坐收坐支

四｀本通知自202l年l月］ 日起执行。凡与本通知规定不一

致的,一律以本通知为准·执行期间如遇国家和省相关政策调整,

按新政策执行·

附件:广东省水资源费征收标准

—2-

尸↓·■＝■√△■← 巴～←司● 凸 巴 ◆q 司 ～●←■二～·一℃凸■Ⅱ
…为0 叶■

■· ●

附件

广东省水资源费征收标准

二

备 牙］里肉勺从塑

头
磁

尸
门

刊
捌

』叮
瞥

O

4城乡生活取水包括自来水生产取用水’生产、经营取用水包括工业、商业、服务业用水·
5.单位:表中水力发电的计征单位为元／千瓦时,对港澳供水的计征单位为协议或合同水价的百分比·其它汁征单位均为元／立方米.

吕逸…＝
户■

■
沙宙←晤户

■
于
·可√

■
凸尸…穴承■■尸挡广■屁●≈■几＾▲叭伞■■坤℃■＝●≈…≈＝■……尸寸■贮′尸■◆勺●动←→＋＾』……～℃广■→

地表水

地下水

公共供水管网覆盖区域 公共供水管网未覆盖区域

超采区限采区 一般区域 超采区限采区 一般区域

备注

水用取活生乡
ˉ城 0.20 2.00 l.00 0.50 0.25

向农村用户提供生活饮用水的供水工
程每立方米0.02元

生产、经营取用水 0.20 400 2.00 l.00 0.50

采矿排水（疏千排水）按生产、经营

取用水的地下水标准执行;回收利用

的·按生产、经营取用水的地表水标

准执行

核电、火力发电

贯流式冷却取用水
0.005 4.00 2.00 l.00 0.50 生物质能发电的火电厂减半征收

水力发电

取用水

大中型

小型

0.007

0.005
／ ／ ／ ／

对香港、澳门供水 5％ ／ ／ ／ ／

其它取用水 0·20 4·00 2.00 l00 0.50

公开方式:主动公开

抄送:国家发展改革委｀财政部、水利部,省人大常委会办公厅,省政

府办公厅,省生态环境厅｀农业农村厅｀审计厅｀市场监管局,

省税务局

广东省发展改革委办公室 202l年l月ll 日印发

＝